*Απὸ δὲ χερσόνησου παραστόνιον ὅρθὸν ταύτην παροικοῦσι*]. Locus depravatus vix restituendus. Gronovius coniecit: ἀπὸ δὲ χερσόνησου παρὰ τὸν ὅχθον ταύτην παροικοῦσι *Boulinoi*. Post Chersonesum praeter oram illuc habitant Bulini. Sed ὅχθος non est ora. Holstenius vertit: *post peninsula litus directum incolunt*. Probabile est, semel excidisse *Boulinoi*.

23. *Νεστοί*]. Schol. Apoll. Rhod. IV, 1215: *τοὺς*

**Νεσταίονς Σκύλας φησὶν ἔθνος Πλλυρικόν.** αὐτὸς τούτων περίπλους ἐστὶν εἰς τὸν κόλπον Μάνιον. καὶ Ἐρατοσθένης ἐν τρίτῳ γεωγραφονμένων φησί· μετὰ Πλλυρίονς **Νεσταῖοι.** Sic legendum. Vossius. Codd. hic **Νεστοί** et §. 24 **Νεστῶν**, neque hoc mutandum, cum ipsa Scylacis verba non exscriperit scholiasta.

**Χώρα ἀνήκει σφόδρᾳ εἰς θάλασσαν.** Peninsula di Sabioncello. V. not. ad 22. b.

24. **τριήρης**] Codd. **τρίηρις.** Vossius **τριήρεις.** Dici posset **τριήρεις** καὶ **πλοῖα**, attamen non recipienda videtur haec lectio sine certa codicum auctoritate.

**εἰςπλεῖ δὲ εἰς αὐτὸν καὶ τριήρης.** Haec nihil significare possunt, nisi triremem posse penetrare in ipsum amnem, usque ad emporium, si usque ad amnem significaturus fuisset scriptor, scripsisset μέχρι αὐτοῦ. Haec contra Gailium dispiro, qui vocabulo **πλοῖα** parvula navigia significari opinatur, quae usque ad emporium penetraverint relictis triremibus ad ostia fluminis. Sed infaustius situm fuisset hoc navale, quam quod erat ex more Graeco, neque **πλοῖα** sunt parva navigia sed naves onerariae.

b. **Οὗτοι δέ εἰσιν Πλλύριοι ἔθνος Μάνιοι]** οὗτος dictum de incolis emporii, ut §. 2.

**Αρίωνα ποταμόν.** Pouquevill. Itin. in Graec. I, p. 25: Dans la province de Breno, l'une de celles, qui composent les états de Raguse, est la vallée d'Ombla, traversée par l'Arion; le prince des fleuves souterrains, qu'on voit avec surprise sortir du mont Bergat. Les habitans assurent, sans le prouver, que l'Arion est un écoulement des eaux du lac de Popovo. Interpretes fere omnes pro Arione in textum receperunt Drilonem, qui ab australi Buthoae parte fluit, cum Scylax a septentrione meridiem versus pergens, Buthoam post hunc annæin recenseat. Praeterea Epidamnus Driloni est vici-

na, quam ab Arione a Buthoa mille stadia distare dicit Scylax. Gail.

c. ἀπὸ δὲ τοῦ Ἀρίωνος -- καὶ Κάδμον καὶ Ἀρμονίας οἱ λιθοὶ εἰσὶν ἐνταῦθα]. Posteriore hac sententiae parte navigationis ab Arione coptae terminus significatur. Rupibus Cadmi et Harmoniae vicina est Buthoa: itaque cum modo rupes illas ut terminum navigationis posuerit, altero iam loco iis vicino eundem terminum designat. Rupium mentio peregrinatoris, Buthoae mentio mercatoris gratia facta. Posterior navigationis terminus eodem modo, quo hoc loco (non per μέχυ c. gen. sed per καὶ ἐνταῦθα vel κατὰ δὲ ταῦτα) significatur §. 109. b. Falsum est, quod numerum post Βουθόην δ πλοῦς excidisse contendunt interpres, cum in mentione rupium dictum sit, quantum haec regio distet ab Arione. Eiusdem igitur regionis est emporium, quod post Buthoam commemoratur, neque dubium est, quin hoc sit emporium Rhizon, situm ad amnem Rhizontem in intimo sinu, cui adiacebat Buthoa. Solet vero Scylax omittere emporiorum nomina (§. 2; §. 24, b.). Amnem et oppidum prope Buthoam memorat Stephanus. Quod per amnem Encheleorum regio, per Buthoam terminus navigationis designatur (§. 25), bene se habet, quoniam Encheleorum sedes in media terra, Buthoa ad mare sita fuerit. Cf. Hec. fr. 74.

ἀπὸ δὲ τοῦ Ἀρίωνος εἰς Βουθόην δ πλοῦς]. Dictum ut §. 48: πρὸς νότον δὲ ἄνεμον πλοῦς εἰς Αιβύην.

25. τοῦ Ριζοῦντος ad fluvium quendam tantum referri potest, aliter enim (si oppidum designandum fuisset) habere nonus τῆς Ριζοῦντος. Gail.

26. Κατ' ἀντίον Codd. Vossii conjecturam κατ' Οἰδάντιον satis refutavit Palmerius. Ferri potest κατ' ἀντίον, dictum de altero sinus termino, alteri, ubi Buthoa sita, opposito. Tamen hoc mire dictum est, cum

minime sinum designaverit scriptor. Optime se haberet Taulantiorum mentio (cf. Hecat. fr. 68), quam introduxit Gronovii conjectura *Tauλάντιοι*. Tum vero εἰσίν pro ἐστίν dicendum fuisset. Fortasse legendum est *Tauλάντιων*, neque opus est ut articulus τὸ deleatur, quippe qui spectetur a relativo ἐν φ. Neque tamen spernendum est, quod observavit Gailius: Palmerii ego sententiam eo libentius sequor, quod Mela (II, 3, 12) et Plinius (III, 22) scripserint, in hoc loco fuisse Illyrios proprie dictos.

*Πάλαμνος*]. Puto eundem esse illum, qui Ptolemaeo est Panyasis. *Vossius*.

*Πρὸς Ωρίκον εῖσω μᾶλλον — στάδια ξ*]. Locus plurimum vexatus ab interpretibus, qui non intelligebant, iungenda esse vocabula τῆς Ωρίκου στάδια π', quanquam alioqui subiecto caret sententia. Itaque ne minime quidem ferri potest quaevis eorum interpretatio. Oriciae octoginta stadia nihil significant, nisi Oriciae tractum octoginta stadia longum, itemque *Αμαντίας στάδια ξ* Amantiae regionem per sexaginta stadia extensam. *πρὸς Ωρίκον* est *a parte Orici*. Cum hucusque in hac ora meridiem versus perrexerit Scylax usque ad Amantium, nunc ab hac transgressum facit ad australem eius terminum, abs quo boream versus regreditur Amantium. Etenim primo post Apolloniam commemo-ravit amnem Aeantem, qui Apolloniam praeterfluit, deinde Amantium, deinde Aeantis fontes in monte Pindo. Amantiensium regio latius patebat, usque ad Oricum, borealem Amantiae partem liberi tenebant Amantienses, australem Oricii. Iam australē hanc partem, quae erat Oricia, per octoginta stadia in litore pertinens, ante borealem, quae ipsa erat Amantia, pertinens per sexaginta stadia, Scylax recenset, quia modo dixit de fontibus Aeantis in monte Pindo. Ab Apollonia us-

que ad Amantiam trecenta et viginti stadia recensentur, Amantiae sexaginta, Oriciae octoginta, postea ab Orico ad Ceraunios montes tertia pars diei, quae centum et sexaginta stadiorum est; itaque totum litus ab ostiis Aeantis, cuius mentio addita est, quia ipsa urbs Apollonia, quam alterum posuit huius regionis terminum, distat a mari, usque ad Ceraunios montes extenditur per sexenta et viginti stadia, id quod verissimum esse docent tabulae geographicæ. Ceterum saepius in vicinia huius loci borealem terminum australi postponit Scylax, velut ubi distantia Cerauniorum montium ab Orico memoratur. Sic igitur locum per circuitionem exhibebo: *Prope Apolloniam est amnis Aeas: ab Apollonia vel ab ostiis Aeantis usque ad Amantiam sunt stadia sexenta et viginti. Aeas amnis defluit a meridie e monte Pindo, unde boream versus delatus Apolloniam praeterlabitur.* Qua regione si nosmet in litore pariter ac fluvius Aeas per medium terram progredimur, itaque in exhibendo litore *ab Orici parte* incipimus, ita ut ab hac *intus per oram sinus Ionici* pergamus, *tractu octoginta stadiorum per Oriciam, sexaginta stadiorum per Amantiam* proficiscimur. Illum vero tractum *in media terra* situm, *qui omnibus his Oriciis, Amantiensibus, Apolloniatis, finitimus est, incolunt Atintanes.* τῆς Ὡρίκιας στάδια dictum est sicut §. 51: καθήκει εἰς τὸν κόλπον τοῦτον στάδια λ' (χώρας Ἐπιδαύρου).

c. ἐν τῇ Ἡπείρῳ]. Dictum ut in locis Pindari et Thucydidis, quos designavi (p. 266), qui item hoc vocabulo saepius regionem illam comprehendunt, quod tamen non prorsus abiit in nomen proprium. Simili ratione de regione quadam Asiae minoris loquitur Scylax 98, b.

27. Ὡρίκοι] Ita Codd. neque hoc mutandum in Ὡρίκοι, cum etiam Nestos pro Nestaeis dixerit Scylax (23).

31. Κασσωπία ἐστὶν ἔθνος, οἰκουμενή δὲ cert.] Dicitum ut de Emporitis §. 2. et Molossis §. 32.

Ἄνακτορικὸν κόλπον.] Solus est Scylax, qui eum sinum ita appellaverit, Thueyddi (I, 55) et omnibus aliis Ἀμπρακικός dicitur. Palmer.

33. στάδια π') Ita etiam Dicaearchus (Stat. Graec. v. 28). Strabo: ἀνάπλους εἰς αὐτὴν διέγεντο σταδίων. (VII, p. 500). Contra Pouquevillius (t. II, c. 35, p. 80) centum et viginta stadia numerat. Gail.

τεῖχος.] Quae quidem vox apud veteres geographos haberi solet pro munimento ad portus tegendos aedificato. Gail.

Ομολίον Μαγνητικῆς πόλεως]. Apud ceteros, si Plinium (IV, 9) Stephanumque (Ομόλιον, πόλις Μακεδονίας καὶ Μαγνησίας) exceperis, Homolium mons tantummodo est: Strabonem, Theocritum (VII, 103), Dicaearchum (v. 34), Pausaniam (IX, 8, 6), scholiastam Apollonii (I, 594). Gail. Paus. IX, 8, 6 coloniam eoductam exhibet.

#### 34. Εὔριπος urbs ignota.

Οὐριτὸν ἐν τῷ Ἰκονίῳ.] Loci ignoti. Probabilis est Gronovii emendatio Θύριον, sed nihil est Gailii κόλπῳ pro Ἰκονίῳ. Fortasse pars sinus Anactorici dicebatur Iconius.

ἔξω τοῦ Ἀν. κόλπου αἴδε· Ἀγακτόριον] Anactorium situm in ore sinus extra promontoria illa, quae interiorem freti partem claudunt. Gail. (p. 375).

b. ἀποκτείναντες . . . τούτων τὴν χώραν] Codd. τοῦτον, editores omnes τούτους quod incommodum videtur, quia longius abest mentio Acarnanum. Propius ad codicum lectionem accedit τούτων, mihiique antea videtur excidisse civium nomen.

c. Φαρά.] Puto legendum Φεραί. Ea autem civitas Aetolorum apud Stephanum et Eustathium in com-

meritario ad Homerum, qui ex eo hausit. Saepe enim civitates Aetolorum et Acarnanum confunduntur. *Vossius.* Nihil mutandum: literae  $\alpha$  et  $\epsilon$  ipsa dialecto variantur; singulari pro plurali consueto etiam in *Oináda* utitur Scylax, alter alterum tuebitur.

d. *Αλντία.*] cf. ad Hecat. fr. 80.

*Κάρνος.*] Steph. B. *Κάρνος νῆσος Ἀκαρνανίας.* *Vossius.*

*Oináda.*] Salmasius *Oinéadai*, ut omnes. *Vossius.* *Oinádai* Soph. Trach. 509. Thuc. II, 102. Altera singularis numeri forma est *Oinás.* Schol. Thuc. ib. Ita etiam Prasia pro Prasiis (47), Cenchrea pro Cenchreis (56).

*ἡμερῶν δύο].* Noctes saepissime sub diebus comprehenduntur a Scylace, ut et hic. Nam alii duorum dierum et noctium praeternavigationem Acarnaniae taxant. Dicaearchus (v. 56, 57): *ἡμερῶν δὲ καὶ νύκτων δύο Ἐσθ' ὁ παραπλοῦς αὐτῆς. ἔχεται δ' Αἰτωλία.* *Vossius.* Fortasse excidit *καὶ νύκτων* ex textu nostro, quod potius ego suspicor. *Gail.* Si recte censuit Vossius, idem, quod Hecataeus in exhibendo sinu Psyllico sive Syrtide maiori (fr. 303: cf. Scyl. 108), hoc loco fecit Scylax.

35. *Μόχαρνα.*] *Μαχάρνεια, πόλις Αἰτωλίας· Στράβων δεκάτη.* Steph. Byz. — Strab. X, 692. *Gail.*

*στάδια 1.]* Septem tantum stadia utrumque Rhium distare dicit Thucydides (II, 86); Agathem. I, 5. p. 194 (Gronov.). *Gail.*

*Αινιάρων]* Videtur tunc temporis Aenianum regio multum patuisse. Sunt enim Aetolis finitimi occidentem versus, Maliensibus orientem versus (63) et septentrionem versus Thessaliae (65). *Gail.*

36. *Ενανθίς.*] Hecat. fr. 82.

38. *Κορσίαι*] Plin. IV, 3, 4. Cf. Müller. Orchom. 495.

*Εὐτρητος*] Hom. Il. II, 502 *Εὐτρησις*. Eutresis urbs mediterranea (Steph. B.), itaque si haec eadem, quae Eutretus, ita in Scylace distinguendum est: Σίφαι καὶ λιμήν (ut 92: Ὁλβία καὶ λιμήν et similia), *Εὐτρητος καὶ τεῖχος* cett. Cf. Steph. Byz. Σίφαι ἐπίνειον τῆς Θεσπιακῆς. Et Thuc. IV, 76. *Gail.*

39. *Πηγαι τεῖχος, Γεράνεια ὄρος.*] Codd. *Ἄρις*. Palmerius: ἀκρίς vel ἄκρα; Vossius *Ἄρην*, Gronovius *Αἴγειρος*. Leggo *Γεράνεια ὄρος* ex Stephano: *Γεράνειά* ἔστιν ὄρος μεταξὺ *Μεγάρων* καὶ *Κορίνθου*. *Gail.*

40. *ἰερὸν Αἴγαιον, ἰσθμός.*] Codd. *αἴγυνον*. Vossius vel ἄγιον *Ἡρας*, vel *Ἡραιον*, Müllerus *ἄκραιον* (Dor. II, 432), Gronovius *Ἄέχαιον*. Cum vero isthmum Neptuno sacrum fuisse sciamus, probabile est, ibi situm fuisse fanum Neptuni Aegaei, numinis undarum, quam coniecturam non audaciorem puto, quoniam fere nihil in literis mutatur.

41. *κολπώδης*] De vallis et faucibus inter montes isthmi.

43. *Αἴγαι, Αἴγιον.*] Ad Codicum lectionem proprius accederet *Αἴγιον*, *Αἴγαι*, sed Aegium ab occidentali Aegarum parte situm post has memorandum erat. Her. I, 145. *Gail.*

*ἔξοχὴ Πίον.*] Codd. *ἔξωχερίον*. Non dubito quin rescribendum sit *ἔξοχὴ Πίον*, ut de Rhio promontorio accipiatur. Nam ἄκραι proprie sunt *ἔξοχαι ἥπονων*. Vossius. Legendum forsitan *ἔξω καὶ Πίον*. Patrae enim et Dyma sunt extra os Delphici sinus. *Gail.* Male se habet illud *καὶ*. Vossii emendatio probabilis, alioqui legarem *ἔξω δὲ Πίον*.

44. *συνοικία πόλεων Ἡλιεῖς.*] Ita codd. Legendum omnino *Ἡλιεῖς*. Vossius. *συνοικία πόλεων* est civitas orta e coactis civitatibus compluribus. Mirum est, si

huius nomen omisisset Scylax. Itaque Ἡλιεῖς videtur accipiendum pro altero urbis Elidis vocabulo.

ἄχρι ἐπὶ τοὺς Λεπρεατῶν.] Palmerius coniecit ἐπὶ τῆς Λεπρᾶς. Vossius ἄχρι πόλεως Λ. Gronovius ἄχρι Επίου Λ. Verisimilius est excidisse vocem post Λεπρεατῶν, velut ὅρους.

45. κατὰ Λεπρέων. Circa Lepreum ad mare vergere coepit Arcadia. Praepositione κατὰ c. gen. significatur regio, e qua pertineat aliquid. Quod pluralis numeri forma utitur Scylax, non est mirum, cum saepius haec varientur.

46. πρώτη Μεσσήνη καὶ λιμὴν, Κυπάρισσος ἀπέχουσα ἀπὸ Θαλάσσης στάδια ζ. ] Adhuc commate post Μεσσήνη distincta erat oratio, ut iungerentur λιμὴν Κυπάρισσος. At neque bene se habet λιμὴν Κυπ. ἀπέχουσα, neque portus erat oppidum Cyparissus, sed revera distans a mari. Portum Messenae urbis fortasse in ostiis Nedaē amnis, qui Eleos a Lepreatis separabat, considerat Epaminondas. Consentaneum est, quod Scylax primo loco in exhibenda Messenia urbem Messenam recenset, cuius portus in boreali regionis illius fine situs erat, quae ipsa in boreali Messeniae parte iacebat, neque cum Gailio cogitandum est de altera quapiam urbe Messena prope litus, quae nunquam exstabat. Ad mare enim sollempmodo occidentem versus pertinebat Messenia, cum Mothonē, sita in australi fine occidentalis Peloponnesi orae, Lacedaemoniorum ditioni servata esset: itaque in recensendis ejus urbibus primum Messena eiusque portus, deinde Cyparissus et Ithome, ab australi alterarum illarum parte sitae, erant commemorandae. Cyparissus (Paus. IV, 36, 7) nostra aetate appellatur Arcadia.

47. Ἀσίνη, Μοθώνη.] Ordo turbatus: Asine ab orientali parte Mothonae sita. Postea etiam Psamathus portus post Achilleum memoratus.

*ἀντίπυγος]* em. Salmas. Codd. *Ἀντίπυγος*. — A boreali Taenari parte duo sunt portus, in occidentali litore Psamathus, in orientali Achilleus sibi invicem oppositi, nonnisi ipsa montium serie disiuncti. Paus. III, 25, 4. *Gail.*

b. *μετὰ δὲ ταύτην ἡ προειρημένη ἄκρα Μαλέα.]* Valde ego suspicor aliena manu ascripta margine fuisse haec: *ἡ πρ. ἄκρα Μ.*, quae Scylacis verbis commixta tantum incaute fuerunt. Nempe referendae erant voces *μετὰ δὲ ταύτην* ad promontorium Maleam, quod iam procul a mente recedebat ob memoratas obiter insulas. Ideo librarius quidam admonitionem illam dederat. Ego sic locum rescribo: *μετὰ δὲ ταύτην (Μαλέαν)*, *Σίδη πόλις* cett. *Gail.* — Defendi possunt illa, quae in suspicionem vocavit Gaius, modo *ταύτην*, id quod ratio fert, non de Malea, sed de Cythera pariter atque *κατὰ δὲ ταύτην* in iis, quae antecedunt, dictum intelligatur. Revera enim *post Cytheram*, ab orientali parte Cythereae est Malea promontorium.

*Πρωσία.]* Aliis *Πρωσίαι*, cf. not. ad 34, d.

*Μέθανα.]* Transposuit situm huius urbis, si ita scripsit Scylax. Nam Methana fuit inter Troezenem et Epidaurum sacram dictam, quod fecellit Scylacem, qui supine et inadvertenter Methanam transtulit ad alterum litus, ubi fuit alia Epidaurus Limera dicta. *Palmer.* Hic ego Scylacem a cl. Palmerii vituperatione tueri tentabo. Nempe tenui emendatione facta legimus pro *Μέθανα*, *Ἀνθάνα*, ex urbe Plinii Anthane (IV, 5) vel *Ἀνθήνη* ex Thucydide. Quamvis Pausanias dixerit, Brasias ultimam esse Eleutherolaconum urbem (III, 24, 3), fuit tamen Cynuria quaedam, *Κυνουρία γῆ*, quae modo Laconiae pars fuit, modo Argolidis. Meminit Thucydides (V, 41) Cynuriae regiunculae, de qua frequens orta disceptatio, utpote de terminis Argivos inter et Spartanos.